2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024                                          с. Чаинск                                          № 117

Об утверждении Основных направлений бюджетной, налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области», утвержденным решением Совета Чаинского сельского поселения от 16.03.2023 года № 9,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной, налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Чаинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://chainskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста (экономиста по финансовой работе) Куусмаа Л.Ю.

[bookmark: _GoBack]И. о. Главы Чаинского сельского поселения                                      Т.А. Чарная

	Приложение
к постановлению Администрации  Чаинского
сельского поселения
от 23.10.2024 № 117

Основные направления бюджетной, налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления бюджетной, налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» (далее – Чаинское сельское поселение) на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025-2027 годы, на основе преемственности Основных направлений бюджетной, налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2024 - 2027 годы, с учетом Основных направлений бюджетной политики Томской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Основные направления бюджетной политики определяют задачи в сфере формирования и исполнения расходов местного бюджета на предстоящий период, приоритеты в области межбюджетных отношений.

1. Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1.1.Итоги бюджетной политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» в 2023 году

Итоги 2023 года по достижению целей и задач, предусмотренных основными направлениями бюджетной политики Чаинского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, в целом положительны.
Финансовая система Чаинского сельского поселения сохранила в 2023 году устойчивость и стабильность. Просроченная кредиторская задолженность консолидированного бюджета по состоянию на 1 января 2024года отсутствует.
В течение 2023 года последовательно решались задачи, обозначенные в основных направлениях бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов.
	В течение 2023 года не допускалось принятие новых расходных обязательств без оценки прогнозируемых доходов местного бюджета.
Обеспечено выполнение всех приоритетных направлений расходов, а именно:
в 2023 году продолжена реализация мероприятий «дорожная карта» в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы.
Достигнутое значение среднемесячной заработной платы в разрезе отдельных категорий работников муниципальных учреждений по итогам 2023 года составило: 56 609,60руб.
В 2023 году усилен предварительный текущий и последующий контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств. Обеспечивается прозрачность и публичность информации о деятельности органов местного самоуправления Чаинского сельского поселения в сфере управления общественными финансами.

1.2. Ожидаемые итоги реализации бюджетной политики в 2024 году

В 2024 году проводится работа по обеспечению сбалансированности и устойчивости муниципальных финансов. В соответствии с пунктом 3.1. Соглашения от 26.01.2023 года № 1/24 о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Чаинского сельского поселения, заключенного с Администрацией Чаинского района Томской области последовательно решаются задачи, обозначенные в основных направлениях бюджетной политики на 2024год.
Обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета Чаинского сельского поселения:
	несмотря на дефицитное утверждение бюджета финансовая система Чаинского сельского поселения устойчива и стабильна. Все расходные обязательства местного бюджета обеспечены источниками доходов. Принятие новых расходных обязательств в обязательном порядке основывается на оценке прогнозируемых доходов местного бюджета.
С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета Чаинского сельского поселения, повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, реализации принципа бюджетирования, ориентированного на результат осуществляется предварительный текущий и последующий контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств. Обеспечивается прозрачность и публичность информации о деятельности органов местного самоуправления Чаинского сельского поселения в сфере управления общественными финансами.

1.3. Основные задачи бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на создание условий для долгосрочного устойчивого развития экономики, повышение ее эффективности, достижение конкретных результатов.
Для достижения долгосрочных стратегических приоритетов Чаинского сельского поселения в сложных экономических условиях последних лет целью бюджетной политики поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по-прежнему остается обеспечение сбалансированности и устойчивости муниципальной финансовой системы.
Необходимо ясное понимание последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки зрения их влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей.
	Для достижения целей бюджетной, налоговой политики в Чаинском сельском поселении на очередной бюджетный период необходимо совершенствование механизмов, направленных на решение следующих задач:
1. Обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета Чаинского сельского поселения:
	- поддержание безопасного уровня дефицита, предотвращая тем самым условия для возникновения финансовых кризисов;
	- ограничение роста расходов местного бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками. Принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов местного бюджета.
2. Повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений, в том числе в части оказания муниципальных услуг.
3. Прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества.
	В целях повышения открытости и прозрачности муниципальных финансов в 2025-2027 годах планируется проведение следующих мероприятий:
продолжить работу по размещению информации на официальном сайте Чаинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://chainskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/ в целях полного обеспечения принципов открытости бюджетных данных и своевременного информирования общественности о мероприятиях, осуществляемых в рамках планирования и исполнения бюджета поселения.

2. Основные направления налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

2.1. Основные направления налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области»

Налоговая политика в сфере доходов в трехлетней перспективе 2025-2027 годов на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов основана на нормативно-правовых документах, принимаемых на федеральном и региональном уровне.
Налоговая политика, проводимая муниципальным образованием «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» – это комплекс правовых действий, определяющий целенаправленное применение налоговых законов. Основные направления налоговой политики на 2025-2027 годы не предполагают в среднесрочной перспективе внесения радикальных изменений в муниципальные правовые акты муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» о налогах. Стратегической целью налоговой политики продолжает оставаться создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость.
Налоговая политика должна быть ориентирована в первую очередь на мобилизацию налоговых доходов поселения за счет экономического роста и развития внутреннего налогового потенциала. Дополнительные поступления в бюджет поселения  могут быть получены в результате проведения мероприятий по повышению качества администрирования доходов бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» повышения налоговых ставок.

2.2. Итоги реализации налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» в период до 2024 года

2.2.1. Работа по увеличению доходов бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности поселения, и его более рационального использования

Специалистами Администрации Чаинского сельского поселения проводится:
- уточнение сведений о земельных участках (категория земель, местоположение, вид разрешенного использования) для определения кадастровой стоимости земель;
- направление информации о предоставленных земельных участках и объектах недвижимости муниципального имущества для предпринимательской деятельности;
- проведение разъяснительной работы среди населения о роли и значимости имущественных налогов в формировании местных бюджетов, направленных на предупреждение образования задолженности и воспитание добросовестных налогоплательщиков;
- инвентаризация непрофильных активов, находящихся в собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области»;
- проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества;
- работа с налогоплательщиками, имеющими задолженность по имущественным платежам.

2.3. Основные направления налоговой политики, планируемые к реализации в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов

Целями налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов является увеличение налогового потенциала муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» и повышение уровня собираемости собственных доходов бюджета.
Для достижения указанных целей основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» являются:
· сохранение достигнутого уровня собираемости налогов и сборов, снижение задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области»;
· наращивание налоговой базы;
· улучшение качества администрирования доходов главными администраторами доходов;
· реализация мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области», с целью обеспечение исполнения плановых назначений доходов бюджета.

Администрирование налоговых и неналоговых платежей

В трехлетней перспективе продолжится работа по реализации мероприятий, направленных на повышение качества администрирования доходов бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение» посредством:
- повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области», и его более рационального использования;
- реализации мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращению задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области»;
-проведения претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по платежам в бюджет;
- проведения работы по недопущению прироста просроченной кредиторской задолженности.
Проведение данных мероприятий позволит выявить имеющиеся резервы, возможности для усиления работы по администрированию налоговых и неналоговых платежей и позволит обеспечить в среднесрочной перспективе реальный ежегодный прирост доходов бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области».